
Апеха пr. 2
la Documentalia standard арrоЬаtё prin

Ordinul ministrului finanlelor
ш. 115 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea Medicamente qi diagnostican{i de uz чеtеriпаr

рriп рrосеdчrа de achizi{ie publici - licita{ie descchisй

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Agenfia Nationalб pentru Siguranla Alimentelor.

2. IDNO: 1013601000082.

3. Adresa: mun.ChiEinёu, str. Mihail Kogбlniceanu,63.

4. Nчmirul de telefon/fax: 022-26-46-48.

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: info@ansa.gov.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta}ia de atribuire este апехаtё in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сi
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlб de achizi{ie ýаu сй achizi{ia implicй о altб
fоrmi de achizi{ie соmuпй): Agenlia este autoritatea administrativё сепtrаlё din subordinea
Guvemului, саrе implementeazё politica statului in domeniile de activitate се ii sunt incredintate in
conformitate сч H.G. Nr.14 din l1.01.2023.

8. Рrосеdurа а fost inclusй in planul de achйi{ii publice а autoriti{ii contractante: Da
Link-ul сitrе рlапul de achйi{ii publice publicat:

https ://wwvr.arrsa. gov.rnd/sites/defauit/files/2025-0 1 /IMG_000 1 .pdf

9. Сumрiritоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdurа de achйi{ie privind liчrаrеа/рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmitоаrеlоr
Ьuпuri:

Nr.
d/o

Cod
cPv

Dепumirеа
Ьuпurilоr,

serviciilor sau

luсr5rilоr

Unitate
de

mёsurё
cantitate Dеsсriеrеа achiziliei

Valoarea
estimat1,

йrй TVA
(репtru fiecare
lol iп parte)

Lotul 1

l зз65l
690-1

Momeli vaccinale
сопtrа virusului

rаЬiс pentru

imunizarea faunei
sйlbatice

bucatб 100 000

vaccinul antirabic sub form1 de
momeli vaccinale pentru distribuite
manualб саrе trebuie si
indeplineasci urmitоаrеlе сеriп!е
minime:
1) sё fie inregistrat iп Republica
Moldova in conformitate cu
prevederile Legii пr. 119 din
05.07.2018 cu privire la
medicamentele de uz veterinar;
2) sё con{ini tulpini vaccinale vii,
atenuate;
3) si fie destinate imunizirii orale а
vulpilor;
4) sё fie apte pentru distribuirea
mапчаli de cltre medicii чеtеriпаri
ANSA:

1 357 000,00

ldin7



5) sб fie inofensive pentru speciile
lintй qi репtru alte animale silbatice
gi domestice;
6) sб fie eficiente iп imunizarea
vulpilor vaccinate сu о dozб
individuali de vaccin;
7) perioada de valabilitate sI fie de
minim 12 (doisprezece) luni de la
data livrбrii.
La livrare, fiесаrе lot de momeli

vaccinale antirabice este obligatoriu
а fi insotit de buletinul de analiz5
eliberat de producitor, de
certificaful de serie pentru
medicamente de uz veterinar
eliberat de рrоduсйtоr, de
certificatul de eliberare oficialй а
seriei pentru medicamente de uz
veterinar imunologice eliberat de
autoritatea competenti dintr-un stat
mеmЬru UE сопfоrm сеriп!еlоr
EDQM (European Directorate for
Quality Medicine), рrесчm gi de
buletinul de analizL pentru testarea
stabilitйtii titrulчi viral in condilii de
tеrеп. Livrare - iп dочй trап.sе:

репtrч Campania I de vacinare ре
раrсчrsчl luпilоr martie -aprilie
2025 чоr fi livrate 50 000 buci{i,
репtrч campania II de чассiпаrе
ре раrсчrsчl luпilоr octombrie qi
noiembrie 2025 чоr fi livrate 50
000 Ьчсй{i. 1 Ьчс. = 1 mоmеаli.

Lotu 2

2
3365 1

690-1

Medicament de uz
veterinar

imunologic pentru

vaccinarea
speciilor de

animale receptive
la virusul rаьiс
(ciini, pisici,

bovine, ovine,
caprine qi

cabaline)

bucati 100 000

unitatea de mёsчrб se considerб:
lbuc : l dozб, 1 dozi = cantitatea
de medicament de uz чеtеriпаr
imunologic capabili sб imunizeze о
bovin5 mаturi.
lflacorr/fioli - maxim i0 doze.
Fоrmб lichidб dizolvati, fоrmй
Iichidб concentrati sач fоrmё
liofilizaй inso{ite de diluant
conform specifica{iilor din
рrоsреоful medioamcntului de uz
чеtеriпаr imunologic. Diluantul
trebuie si fie ambalat iп
flacoane/fiole iп volumul strict
песеsаr dilu5rii unui flacon/fioli de
medicament de uz veterinar
imunologic. Perioada de valabilitate
si fie de minim 12 (doisprezece)
luni de la data livririi.
Liчrаrеа -in tеrmеп de 45 de zile
Iчсrйtоаrе de la inregistrarea
сопtrасtцlui la Тrеzоrеriа de
Stat.

610 000,00

2 dп7



Lotul3

з
зз65 1

690-1

Tuberculin
mamifer PPD

pentru сеrсеtаrеа

bovinelor

Ьчсаtб 70 000

Unitatea de mlsчrl sе consideri:
lbuc: 1 dozi.
о doza este constitцit1 dintr-un
volum саrе пч deplgeqte 0,2 ml.
Puterea de rеасfiе minim 20 000
UI/ml.
lflacorr/fioli - maxim 20 doze,
fоrmб lichidб.
Liчrаrеа -in tеrmеп de 45 de zile
lчсrйtоаrе de la iпrеgistrаrеа
сопtrасtчlчi la Тrеzоrеriа de
Stat.

294 000,00

Lotul4

4
3365 l
690_1

Tuberculin PPD
ачiаr

bucatё з00

unitatea de misчri se сопsidеri:
lbuc:1 dozй. о doza este
constituiti dintr-un volum саrе пu
depigeqte 0,2 ml.
Рчtеrеа de reac{ie minim 20 000
UI/ml.
lflacor/fiolб - maxim 10 doze,
formi lichidб.
Liчrаrеа - in termen de 45 de zile
lчсritоаrе de la iпrеgistrаrеа
contractului la Trezoreria de
Stat.

б 000,00

Vаlоаrеа estimativй totalй (йrй ТVА) 2 2б7 000,00

10. iп cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta

(seva selecta): pentru fiecare lot.

11. Admiterea sач interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrефrеstаrе/ехесutаrе solicita{i:

Pentru Lot 1 liчrаrеа se va efectua in dочё tranqe: in perioada 01.03.2025 -30.04.2025 - 50 000 buc.;

in perioada 01.10.2025-30.1 1.2025 - 50 000 buc.

Pentru Loturile 2.3. si 4 liчrаrеа se va efectua in tеrmеп de 45 zile de la inregistrarea contractului la

Trezoreria de Stat.

13. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlчi: рАrrё la З1.12.2025.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач сй acesta poate fi executat numai in
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatЁ (dupn caz): nu.

15. Рrеstаrеа serviciului este rezewatй unei апчmitе profesii in tеmеiчl uпоr acte сч рutеrе de

lege sau al uпоr acte administrative (duрй caz): Lege а nt. 22| din 1 9. 1 0.2007 privind

activitatea sanitar-veterinarй, Legea nr. 160 diп22.07.2011 privind reglementarea рriп autorizare

а activitЁtii de intreprinzator. Legea rrr. 119 din 05.07.2018 cu privire 1а medicamentele de uz

veterinar. Dispozilia nr. 8 din 07 martie 2022 а Comisiei Situalii Excep{ionale а Republicii

Moldova.

3din7



1б. Scurta dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile miпimе) al (ale)
сеriп{еlоr еvепtuаl impuse; se men{ioneazй informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr. Dепumirеа
dосum entului/cerin{elo r Сеriп{е suplimentare Obligatoriu

1
Documentul Unic de Achizi{ii
Еurореап

Formalarul DUAE (апеха la Оrdiпul МF
Nr.72 diп 30.06.2020 mоdfiсаt рriп
Ordiпul MF пr. 146 diп 24.11.2020),
сопfirmаt рriп aplicarea sеmпdturii
electroпice

obligatoriu

2 Сеrеrе de participare сопfоrmАпехеi пr. 7, sеmпаtd electronic de
cdtre operatorul есопоmiс obligatoriu

3
Declara{ie

privind valabilitatea ofertei

сопfоrmАпехеi пr. 8, sеmпаtd еlесtrопiс de
cdtre operatorul есопоmiс

obligatoria

4

Dovada inregistririi реrsоапеijuridice, in conformitate сu
prevederile legale din {аrа in саrе
ofertantul este stabilit

Extras diп Registrul de Stat al persoanelor
jaridice (сu iпdicarea listei asocia|ilor). Copie,
с опJirmаt d р r iп apl ic ar е а s е mп dt ur i i е l е ctr о п ic е.

obligatoriu

5 Specifica{ii tehnice
сопfоrm Апехеi пr.22, сu prezeпtarea
sp eciJica|iei te h пiсе dep liпе, сопfirmаt е pr iп
ар l ic area s еmпdturii el е сtrопiс е.

obligatoriu

6 Specifica{ii de рrе{
сопfоrm Апежеi пr.23, сопfirmаtе рriп
aplicarea sеmпdtur ii еlесtrопiсе. obligatoriu

7
Gаrап{iа pentru оfеrtб -1Уо din
чаlоаrеа ofertei frri ТvА

сопfоrm Апехеi пr.9 - origiпal, sau оrdiп de
platd репtru traпsfer - сопfirmаtd рriп
ар l ic ar еа s еmпdturii eI е сtrопiс е.

Gаrап|iа репtrа ofertd рriп traпsfer la сопtаl
aatoritd|ii сопtrасtапtе, сопfоrm urmdtoarelor
date Ьапсаrе:
Вепфсiаrul pldtrii: Аgепliа Nаliопаld репtru
Sigurап|а Аlimепtеlоr
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпапtеlоr -
Trezoreria de stat
Codul fiscal : 1 0 1 3 60 l 00008 2
сопtul Ьапсаr:
MD б 5 тRрсАл 5 1 84 1 0л0 0 5 9 5дл
Trezoreria regioпald: TREZMD2X
са поtа "репtru setal dосаmепtеlоr de
atribuire" satl "Репtrа gаrап|iа репtru ofertd
la procedura de achizi|ie pablicd
пr. diп 2025'

obligatoriu

8

certificat de atribuire а contului
ьапсаr eliberat de banca
de{inйtoare de cont (rechizitele
Ьапсаrе)

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd еlесtrопiсd.
obligatoriu

9

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate
de autoritatea contractantй, ре
саrе aceaýta le considerй песеsаrе
репtru indeplinirea сопtrасtului
се urmеаzй а fi аtriьuit

Declaralie ре proprie rёspundere de
demonstrare а accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de
autoritatea contractantё, ре саrе aceasta le
considerЁ песеsаrе pentru indeplinirea
contractului се urmeazd а fi atribuit:

obligatoriu

4din7



- autorizalie sanitar - veterinarё de
funclionare pentru depoziful farmaceutic
veterinar cu profilul de import;i distribulie а
medicamentelor de lz veterinar, sеmпаt
еlесtrопiс;
- contract de аrепdё (dасё se arendeazё).

Copii coпfirmate рriп sеmпdturd еlесtrопiсd.

10
Actul се atest5 dreptul de а livra
Ьuпчri

Autorizalie sanitar-veterinarй de func}ionare
репtru depozitul farmaceutic veterinar cu
profilul de import qi distribufie а
medicamentelor de lz veterinar, sеmпаt
electroпic.

obligatoriu

11

Scrisoare de gаrап{iе pentru
liчrаrеа Ьчпurilоr emisб de
producdtor in favoarea ofertantului,
la саrе se va апеха certificat de
inregistrare а medicamentului de uz
veterinar in Republica Moldova,
valid la data depunerii ofertei,
somnat electronic.

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd еlесtrопiсd. obligatoriu

|2
Fýа tehnicй (prospectul) а
produsului ofertat

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd
еlесtrопiсd. obligatoriu

13
Garan{ia de Ьuпй execu{ie - 5%о din
valoarea contractului

(сопfоrm апехеi пr. 10) origiпal, saa ordiп
de platd репtrа traпsfer, dupй desemnarea
ciqtigйtorultli, s е mпаt el е ctr опi с.

Obligatoriu
репtru

operatorul
есопоmiс
cdstisdtor

l4

DECLARATIE
privind сопfirmаrеа identitйfii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa{ia condamnДrii
pentru participarea la activitёli ale
unei organizafii sau gruрйri criminale,
pentru corupfie, frаudё gi/sau spllйri
de bani.

Aprobat prin Ordinul Ministerului Fiпап!еlоr пr.
l45 din 24,11.2020, completat in conformitate cu
Fоrmчlаrчl - in original, cu gtampila qi sеmпitчrа
participantului gi/sau semnat еlесtrопiс.
In tеrmеп de 5 zile de la data comunicirii
rezulиtelor procedurii de achizilie publicй,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat cбqtigitor
va рrеzепtа Dесlаrфiа autoritй{ii contractante qi
Agen{iei Achizilii Publice
Confirmat1 prin aplicarea sеппdturii electro пiсе а
operatorului economic c69tigitor, Ia incheierea
contractului

Obligatoriu
репtrа

operatoral
есопоmiс
casfigdtor

17. Garan{ia pentru оfеrtй, obligatoriu, сuапfumul - l% din valoarea ofertei fеrё ТVД.
18. Gаrап{iа de Ьчпi execu{ie а contractului, obligatoriu, сопtrасtul va fi insotit de о Garan{ie de

bunб execu{ie (emisё de о Ьапсб соmеrсiаlй sau ordin de рlаtё репtru transfer), cuanfumul 5% din
valoarea contractului.

in cazul odinului de platё, Garan{ia de Ьuпё execu{ie prin transfer la contul autoritafii
contractante, сопfоrm urmёtоаrеlоr date bancare:
Вепеfiсiаrul pНtii: Agen{ia Na{ionali репtru Siguran{a Alimentelor
Denumirea Вйпсii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013б01000082
Contul bancar: MD44TRPCAA518440B00595AA
Trezoreria regionalб: TREZMD2X
сu nota ooPentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garan{ia de Ьuпё executie la
рrосеdurа de achizilie publicб nr._ diп 2025")

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), duрi caz: nu se арliсб.

5din7



20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achйi{ie sau licita{ia electronici): nu se арliсё.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi dчрё caz):
Теrmепul de valabilitate а Вчпчrilоr: perioada de valabilitate а medicamentelor de uz veterinar
imunologic/diagnosticanfi sб fie de minim 12 (doisprezece) luni de 1а data liwйrii. La livrare, fiесаrе
serie de medicament de uz veterinar imunologic este obligatoriu а fi insotit de buletinul de analizё
eliberat de рrоdчсёtоr, de certificaful de serie pentru medicamente de uz veterinar eliberat de

Producбtor qi certificatul de eliberare oficialё а seriei pentru medicamente de uz veterinar imunologice
eliberat de autoritatea competentё din }ara producйtoare (sau dupб caz eliberat de autoritatea
competentё altei 1йri). Medicamentele de uz veterinar imunologic/diagnosticanfi trebuie sб fie
transportate la temperatura optimё, conform specificaliilor din prospectul produsului. unitatea de
transport trebuie sё Гlе dotatб cu tlll sistem de inregistrare а istoricului oscilaliilor indicatorilor de
tеmреrаturё. Frumizorul este obligat са, ре linga documentele саrе inso}esc medicamentele de uz
veterinar imunologic/diagnosticanfi, la livrare, sё furnizeze autoritёfii contractante qi о copie а
iпrеgistrёrilоr temperaturii in timpul transportului acestora сате certificё condi{iile de transport, extrase
in prezenla Ьепеfiсiаrчlui din sistemul/sistemele de monitorizare aregimului termic cu саrе este dotatё
unitatea de transport qi depozit ре durata transportйrii/ depozitйrii, de la producёtorul medicamentului
de uz veterinar рАпб lа sosirea la locul de depozitare а autoritёlii contractante. Sistemul/sistemele de
monitorizare а regimului termic trеЬчiе si fie setat astfel incit inregistrarea regimului termic sб fie cu
un interval de cel mult 60 minute.
22. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: рrеful cel mai sсёzut qi

intrunirea tuturоr criteriilor de calificare qi seleclie.
23. Ofertele se prezinti in: Valuta паliопаlё (lei MD).
24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс, рrесчm qi
ponderile lоr: nu se арliсё.
25. Теrmепчl limitii de depunere/deschidere а оfеrtеIог:

- рflпй la: сопfоrm SIA RSAP;.
- ре: сопfоrmSIА RSAP.

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electroпic рriп intermedial SIA RSAP.

27. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: б0 zile.
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofenele intirziate nu чоr fi acceptate.

29. persoanele ачtоrйаtе sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii sau reprezeпtanlii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
excep|ia cazalai сdпd ofertele aatost depuse рriп SIA "RSAP'.

30. Limba sач limbile in care trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: limba de stat.
31. Respectivul contract se rеfеri la чп proiect ;ilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii

Еurорепе: nu se aplicй.
32. Dепчmirеа 9i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:

Аgеп|iа Nа|iопаld репtrа Sоlа|iопаrеа Contestaliilor
Adresa: muп. Сhфiпdu, bd. $tеIап cel Mare;i Sfftпt пr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со ntestatii@pпs с. md

33. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еlе) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respective (daci este
cazul): пu se aplicd

бdiп7



34. iп cazul achЙi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea апuп{urilоr viitoare: пи
se aplicd.

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupE caz, precizarea сё пu а fost publicat uп
astfel de anun{: ВАР пr.05 din 2l .0I.2025, maI,ti.

3б. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: сопfоrm SIA RSAP.
37. iп саdrчl procedurii de achizi{ie publicE se ча utiliza/accepta:

Dепчmirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau пu

depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtё
facturarea electronicd Se acceptй
plйlile electronice Se ассерtй

38. Contractul intrй sчЬ inciden{a Acordului
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul
Oficial al Uniunii Ечrорепе): пu so арliсё.

39. Alte informa{ii relevante: -

Director general:

Сооrdопаt:

ýef Direc{ia achizi{ii publice

ýef adjunct Direc{ia sinйtatea ,si
ьчпЁstаrеа animalelor

Executor: Iuliaпa Prisacari
E-mail: tц!.t:lt,1.1l.,}l.t.:.t,yltpct,t,,,i_,,1.1ц_rty__c_t_,S,.ol:,,t,ц.c|,

Tel: 022-26-46-48

privind achйi{iile gччеrпаmепtаlе al Organiza{iei
апuп{urilоr transmise sрrе publicare in Jurnalul

Radu MUSTEATA

Iuliana PRISACARI

Vitalie CARAUý

#:Ё

7 dп7


